
COPIA

N. Gen.le 861        del 05/09/2024

N. di Settore 328  del 05/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ACCERTAMENTO E INCAMERAMENTO SOMME PER 
FINANZIAMENTO CANTIERE DI SERVIZI DEL REDDITO MINIMO DI 
INSERIMENTO – SALDO ANNUALITÀ 2024 –

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che l'art. 1 della L.R. 19 maggio 2005 n. 5 prevede che l'Assessore Regionale della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro è autorizzato a finanziare l'istituzione e la gestione diretta dei Cantieri di 
Servizi in favore dei Comuni della Sicilia destinatari della sperimentazione del R.M.I., ai sensi del D. L.vo 
237/98; 

RILEVATO che i suddetti Cantieri di Servizi sono riservati esclusivamente ai soggetti disoccupati o inoccupati 
già fruitori del R.M.L e che per poter accedere ai relativi finanziamenti Regionali i Comuni sono tenuti a 
redigere uno o più programmi di lavoro finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, sia con 
riferimento agli ordinari compiti di Istituto che per fare fronte a situazioni straordinarie purché riconducibili 
a compiti Istituzionali dell'Ente.

RICHIAMATA la propria determinazione n. gen/le 319 del 03 aprile 2024 con la quale si è provveduto al 
formale accertamento ed incameramento dell'entrata della complessiva somma di €.51.337,73 a titolo di 
acconto, quale finanziamento Cantieri di Servizi del Reddito Minimo di Inserimento annualità 2024, per le 
finalità dell'art.1 della L.R. 19/05/2005 n.5, come di seguito:



 € 48.392,28 al capitolo di entrata 162.06 bilancio 2024  2026 esercizio 2024;
 € 2.945,45 quale maggiore accertamento di entrata ai residui al capitolo di entrata 162.06 

bilancio 2024  2026 esercizio 2023. 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03.2017, 
divenuta esecutiva il 01/04/2017;

VISTA la Determina Sindacale n° 14 del 08/08/2024, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTI E RICHIAMATI:

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.06.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e 
Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

 La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

 La deliberazione di G.M. n. 55 in data 03/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 
21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”

VISTA la determina del Responsabile del Settore n. gen/le 203 del 07.03.2024 di anticipazione somme per il 
mese di febbraio c.a. per un importo complessivo di €. 9.645,19;

VISTE le successive determine del Responsabile del Settore n. gen/le 323 del 08.04.2024, n. gen/le 440 
dell'08.05.2024, n. gen/le 548 del 06.06.2024, 684 del 05.07.2024, 203 del 07/03/2024, di liquidazione 
somme, rispettivamente per il mese di marzo, aprile, gennaio  maggio, giugno, luglio c.a., per un importo 
complessivo di €. 55.349,42;

VISTO il sospeso in entrata n.1071 di € 60.501,13 del 19/07/2024

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento ed incameramento dell'entrata della 
sopraindicata somma di €.60.501,13 a titolo di saldo, quale finanziamento Cantieri di Servizi del Reddito 
Minimo di Inserimento annualità 2024, per le finalità dell'art.1 della L.R. 19/05/2005 n.5, quale 
accertamento di entrata al capitolo di entrata 162.06 bilancio 2024  2026 esercizio 2024. 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il T.U.E.L.
PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi esposti in premessa: 

Di accertare ed incamerare, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di € 60.501,13, a 
titolo di saldo, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in 
cui le stesse vengono a scadenza, giusto sospeso in entrata n. 1071/2024 al capitolo di entrata 162.06 
bilancio 2024  2026 esercizio 2024;

Di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio,

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 
diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

Di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del 
2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del D.lgs. 267/2000 

Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito 
spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013

Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile 
del servizio socio-assistenziale



A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti 
alla stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


